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Abstrakt

Název: Ovlivnění parametrů chůze a rovnováhy pomocí odporového tréninku u pacientů

s roztroušenou sklerózou.

Cíl: V první části práce je cílem uvést nejnovější a nejdůležitější údaje o roztroušené

skleróze (RS). Dalším cílem je prozkoumat souvislosti mezi odporovým tréninkem a

chůzí u pacientů s RS. Dále tyto poznatky ověřit v praktické části. Jejím cílem je zjistit,

zda má pravidelný odporový trénink v domácím prostředí vliv na parametry chůze a

rovnováhu u pacientů.

Metodika: Soubor zahrnuje 15 pacientů, 11 v experimentální a 4 v kontrolní skupině.

Experimentální skupina byla edukována o domácím odporovém tréninku, probíhajícím

3x týdně po dobu 12 týdnů. Kontrolní skupina byla beze změny cvičebního režimu a

edukace. Měření parametrů chůze probíhalo objektivně pomocí přístroje GAITRite. Byla

změřena rychlost chůze, kadence, délka a čas trvání kroku. Dalším objektivním

hodnocením byl test TUG (Timed Up and Go), FRT (Functional Reach Test) a LRT

(Lateral Reach Test). Pomocí dotazníků bylo také vyhodnoceno subjektivní vnímání

chůze, rovnováhy a psychického stavu.

Výsledky: Po ukončení domácího tréninku došlo u experimentální skupiny

k signifikantním změnám v oblasti rovnováhy. Došlo k zvýšenému FRT a LRT. V oblasti

parametrů chůze došlo k mírnému, avšak statisticky nevýznamnému zlepšení. V oblasti

psychiky došlo k mírnému zlepšení v oblasti úzkosti. Z naší studie tedy vychází, že

domácí odporový trénink může mít pozitivní vliv na rovnováhu u pacientů s RS.
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Abstract

Title: Effect of home-based resistance training on balance and gait performance in pa-

tients with multiple sclerosis.

Objective: The aim of the first part of this diploma thesis is to introduce the newest and

the most important knowledge about multiple sclerosis. This part also deals with the eva-

luation of the connection between resistance training and gait in patients with multiple

sclerosis. The aim of the experimental part is to verify these findings, particularly the

hypothesis whether regular home-based resistance training has influence on gait charac-

teristics and postural stability in patients.

Methods: The studied sample included 15 patients - 11 patients in the experimental group

and 4 patients in the control group. Patients in the experimental group were educated

about home-based resistance training that took place 3 times per week during 12-weeks

long period. Patients in the control group perserved their usual training program. Gait

characteristics were objectively measured using GAITRite system. Registered physical

performance measures include gait speed and cadence, step length and duration. Another

objective evaluation metthods included TUG (Timed Up and Go), FRT (Functional Re-

ach Test) and LRT (Latreal Reach Test). Questionnaires were used to assess subjective

perception of the gait, postural stability and mental state.

Results: After completing 12 weeks home-based exercise training programe there were

some significant changes to postural stability in patients from the experimental group -

improved results of FRT and LRT occurred. There was a slight but statistically insignifi-

cant improvement of gait characteristics. There was also mild improvement of mental

state, especially anxiety levels decreased. Thus, our study suggests that home resistance

training has a positive effect on balance in patients with MS.

Keywords

Multiple sclerosis, gait, balance, resistence training, Gaitrite
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

1RM one repetition maximum

6MWT Six minute walk test

ADL Activities of daily living

ANS autonomní nervový systém

CNS centrální nervová soustava

DKK dolní končetiny

EDSS Expanded disability status scale

EP evokované potenciály

FES-I Falls efficacy scale international

FRT Functional reach test

HADS Hospital Anxiety and Depression Scale

HKK horní končetiny

LDK levá dolní končetina

LRT Lateral reach test

MR magnetická rezonance

MSWS-12 Multiple sclerosis walking scale 12

PDK pravá dolní končetina

RS roztroušená skleróza

T25FW Timed 25 foot walk-test

TUG Timed up and go tes
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Úvod

Výběr tématu diplomové práce se z velké části zakládal na předchozí bakalářské

práci. Jejím název je „Fyzioterapie u pacienta se sclerosis multiplex“ a vedl ji Mgr. Petr

Pospíšil Ph.D. z Fakulty sportovních studií Masarykovy univerzity v Brně. Praktická část

měla za cíl popsat kazuistiku jednoho pacienta s tímto onemocněním. Na základě mé

minulosti jsem se rozhodl pokračovat v tomto velice zajímavém tématu a rozšířit své

vědomosti. Zbývalo už jen vybrat konkrétní téma vztažené k roztroušené skleróze.

Jelikož jsem sám sportovec a se sportovci také aktivně pracuji, zajímal mě vliv

odporového tréninku právě na roztroušenou sklerózu. Poznatky o odporovém či silovém

tréninku se v poslední době značně změnily a ukazují zajímavé benefity a efekty i u

závažných onemocnění. V našem prostředí neexistuje studie, která by se zabývala tímto

tématem. V zahraničí existuje několik studií, které ale nemají jasné výsledky.

V teoretické části se zabývám nejdůležitějšími poznatky o onemocnění a snažím se

o získání nejnovějších údajů a dat. Jsou zde zahrnuty poznatky o epidemiologii, etiologii,

diagnostice, klinickém obrazu a léčbě. Detailněji je práce zaměřená na specifikaci chůze

u pacientů s RS, výhody pohybové aktivity, a především na nejnovější poznatky o

odporovém tréninku a jeho vztahu k RS.

Praktická část je zaměřena na zkoumání odporového tréninku a jeho vlivu na chůzi,

rovnováhu a psychiku pacientů. Společně s vedoucím práce nás také zajímalo, jak

tréninkový proces ovlivní domácí prostředí. Zrodil se tedy nápad na dvanáctitýdenní

domácí odporový trénink. Měření chůze jsme snímali před a po programu pomocí

speciálního senzorického chodníku Gaitrite. Na rovnováhu byly použity funkční testy.

K posouzení změn psychického stavu a subjektivního vnímání chůze jsme použili

standardizované dotazníky.
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1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza je chronické zánětlivé demyelinizační onemocnění

postihující mozek a míchu. Jedná se o onemocnění autoimunitní a v současné době stále

nevyléčitelné (Vališ et al., 2017).

Podstatou nemoci je autoimunitní zánět. Lymfocyty chybně rozpoznají vlastní

buňky jako cizí a brání se proti nim. Tímto mechanismem dochází k poškození myelinu,

obalujícího dráhy centrálního nervovém systému. Nemusí být poškozen jen obal, ale i

nervová vlákna (Havrdová, 2015).

Roztroušenou sklerózu (RS) nedokážeme vyléčit, ale pomocí moderních metod

můžeme progresi onemocnění zmírnit a omezit neurologické deficity. RS se ukazuje jako

nejčastější neurologická příčina invalidity u mladší lidí (Havrdová, 2013).

1.1 Epidemiologie

Roztroušenou sklerózou trpí ženy 3x častěji než muži, bez dosud známého důvodu.

Onemocnění se objevuje ve věku mezi 15–45 lety. Nejčastěji v rozmezí mezi 28 a 31 lety.

Prevalence na západní polokouli se odhaduje na 50/100000 obyvatel (Sutton, 2017).

RS je nejběžnější v zemích ležících v mírném pásmu – Evropa, Austrálie nebo

Severní Amerika. Naopak země ležící v blízké vzdálenosti od rovníku nejsou tak rizikové

(Amor et al., 2012).

V roce 2008-09 byla prevalence v České republice 160/100 000 obyvatel a incidence

11,7/100 000 obyvatel (Havrdová, 2013).

Česká republika od roku 2013 sleduje RS pomocí celostátního registru ReMuS. Ten

v současnosti sleduje více než 13 000 pacientů s RS z odhadovaného počtu 20 000

pacientů v České republice. Je do něj zapojeno všech patnáct RS center, která v

současnosti pravidelně zasílají data o pacientech s RS. Poslední dostupná data (2019)

ukazují, že je v ČR léčeno 16300 pacientů s RS. Z toho je 12 419 léčeno biologickou a

3881 jinou léčbou. Pacienti na biologické léčbě jsou ze 71,5 % ženy s průměrným věkem

42,9 let. Onemocnění u nich vzniklo průměrně v 31,5 letech. Registr zveřejnil také data
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o jejich práceschopnosti – 77,5 % pacientů pracuje do 65 let na plný nebo částečný

úvazek. V roce 2019 porodilo 192 pacientek - 2,3 % z biologicky léčených (Nadační fond

Impuls, 2019).

Data z roku 2018 popisují průměrnou hodnotu stupně disability - EDSS (Expanded


[…]


byla průměrně 14,5 let. Právě délka onemocnění může značně ovlivnit funkci

neuroplasticity CNS a s narůstající délkou tedy snížit její funkci. Tuto myšlenku se

pokusil ověřit Chaves et al. (2020). Ve své studii měřil kortikospinální excitabilitu

(ukazatel neuroplasticity) před a po aerobní zátěži. Výsledky ukázaly, že kapacita

neuroplasticity u pacientů s progresivní RS je v určité míře zachována pouze na hemisféře

silnější HK. Studie také ukázala negativní vliv nižší kondice a vyššího procenta tělesného

tuku na aktivitu neuroplasticity při cvičení.

Jak už jsem uvedl na začátku diskuze, nejdůležitějším faktorem nepotvrzení hlavní

hypotézy může být právě forma tréninku. Na toto téma už došlo k výměně několika

názorů. Cooteová et al. (2014) souhlasí pouze s tím, že má odporový trénink efekt na

zvýšení síly. Podle autorky je ale nedostatek důkazů na ostatní deficity RS. Z 16 studií,

které se věnovaly odporovému tréninku, měla pouze jedna studie zaslepené hodnotitele.

Pozitivní účinky na chůzi ukázala pouze jedna studie ze dvou provedených. Názor

autorky je takový, že odporový trénink prováděný v sedě či leže nemůže vést k lepším

parametrům chůze. Podle Cooteové je výhodnější kombinace odporového tréninku,

vytrvalostního tréninku a individuální rehabilitace. Opačný názor mají Dalgas a Stenager

(2014). Ti popisují odporový trénink jako nejlepší nefarmakologickou léčbu. Uvádí také,

že má jako jediný vliv na modulaci zánětlivých markerů a vysoké účinky neuroplasticity.

Opírají se také o fakt, že jedinci s termosenzitivitou vnímají odporový trénink lépe než

vytrvalostní. Nicméně uznávají, že všechny studie nejsou dokonalé a jsou měřeny

především u pacientů s nižší mírou EDSS. K tématu přidala komentář i Freemanová

(2014), která poukazuje na malou délku intervence ve studiích. Neexistuje studie, která

by sledovala odporový trénink prováděný déle než 26 týdnů.
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Právě i délka prováděného tréninku může být limitem naší studie. Výraznější

výsledky ukazuje například studie z roku 2004 (Romberg et al., 2004). Ta zkoumala vliv

progresivního programu na chůzi a další aspekty u pacientů s RS. Studie trvala 6 měsíců

a spočívala v kombinaci silového a vytrvalostního tréninku. U výzkumné skupiny došlo

ke zrychlení chůze u 22 % pacientů, zlepšila se také vytrvalost horních končetin. Zdá se

tedy, že délka intervence může být podstatným prvkem výzkumu. Jiná data ovšem

ukazuje studie Gutierreze et al. (2005). Ten zkoumal pouze osmitýdenní odporový

program a jeho vliv na chůzi. Po intervenci došlo k delšímu kroku a delší švihové fázi

kroku, snížila se naopak stojná fáze kroku a fáze dvojí opory. Zvýšila se i rychlost chůze.

Oproti našemu výzkumu měla tato studie rozdílné parametry. Měřeno bylo pouze 8

pacientů s průměrným EDSS 3,6 a trénink byl prováděn ve fitness centru pod dohledem

terapeuta.

S výsledkem studie jsem spokojený. Ačkoliv se neprokázaly všechny naše

hypotézy, poukázali jsme na to, že domácí forma tréninku může být užitečná. Ukázalo

se, že pacienti jsou schopni dostat se ke cvičení i v domácím prostředí. Otázkou však je,

v jaké kvalitě cvičení prováděli a jestli opravdu dodrželi počty opakování a sérií. Myslím

si, že propojení domácího tréninku spolu se skupinovým, individuálním či distančním, by

mohlo přinést maximální užitek a spokojenost pro pacienty. Benefity by samozřejmě

přinesla i kombinace s tréninkem vytrvalosti, rovnováhy a cíleným nácvikem chůze.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jaký efekt má domácí odporový trénink u pacientů

s roztroušenou sklerózou. Studie probíhala po dobu 12 týdnů a zúčastnilo se jí 19

probandů. Ti byli rozděleni do dvou skupin. Studii v experimentální skupině dokončilo

11 osob z původních 13. V kontrolní skupině dokončili studii 4 účastníci z původních 6.

Experimentální skupina podstoupila 12 týdnů domácího silového tréninku, který

aplikovali 3x týdně. Kontrolní skupina byla bez intervence. Před a po programu byly

měřeny časoprostorové parametry chůze na systému Gaitrite, funkční testy rovnováhy a

byly vyplňovány dotazníky na chůzi, rovnováhu a psychickou pohodu pacientů. Výsledky

práce ukázaly změny v některých parametrech. Statisticky významné změny se u pacientů

v experimentální skupině objevily v oblasti rovnováhy. Pozitivní změny se udály ve

funkčních testech rovnováhy – FRT a LRT. V oblasti psychické pohody pacientů došlo

ke zlepšení pocitu úzkosti v testu HADS. U časoprostorových parametrů chůze došlo ke

statisticky nevýznamným změnám. Výsledkem práce je objevení korelace mezi

odporovým tréninkem a rovnováhou u pacientů s RS. Limitem studie je nízký počet

probandů, hlavně v kontrolní skupině. Žádoucí by mohlo být i prodloužení délky studie.

Vedlejším cílem práce bylo popsat teoretické poznatky o daném onemocnění.

Popsat vliv pohybové aktivity, specifičnosti chůze u pacientů s RS, a hlavně zmínit

poslední dostupné studie o odporovém tréninku. Také tyto vedlejší cíle práce se podařilo

splnit.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 – Podklady k tréninku pro pacienty
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