Posudek vedoucího diplomové práce

Studium Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Bc. Adam Štefánek
Název práce Ovlivnění parametrů chůze a rovnováhy pomocí odporového tréninku u pacientů s roztroušenou sklerózou
Vedoucí práce Mgr. Klára Novotná, PhD.
Počet konzultací 6 Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace - vždy dobrá
Vyjádření zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný
Počet číslovaných stran 53
Počet příloh 1

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 4
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 Část teoretická -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 5
3 Část experimentální -
3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích 4

či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných)
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence 5
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi 5
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k DP

Cílem diplomové práce Adama Štefánka bylo popsat, zda je možné efektivně využít domácí posilovací trénink pro zlepšení poruch chůze a rovnováhy u pacientů s roztroušenou sklerózou (RS). V teoretické části autor charakterizuje onemocnění RS, popisuje typické symptomy vedoucí k omezení chůze a následně se zaměřuje na souhrn zkušeností se cvičební terapií především ze zahraniční literatury. Praktická část práce pak měla za cíl prokázat na experimentální skupině celkem 11 probandů, zda může domácí posilovací program skládající se celkem ze 6 jednoduchých cviků s využitím Therabandu efektivně ovlivnit poruchy chůze a rovnováhy.

Bohužel se vlivem epidemiologické situace nepovedlo nabrat dostatečně velkou kontrolní skupinu pro porovnání, a proto nebylo využito porovnání výsledků pomocí statistických testů, ale pouze popisná statistika. Nicméně i tak přináší práce cenné informace pro klinickou praxi. V situaci, kdy byla vlivem pandemie Covid-19 terapie často rušena nebo nahrazena právě domácím cvičením podle instruktáže/brožurky nám pomáhá poznat jaké jsou možnosti a limity tohoto typu terapeutické intervence. Cenné je také získání zpětné vazby od pacientů ohledně obtížnosti cvičení, motivaci a instruktážních materiálech. Výhodou zde byla osobní zkušenost studenta jako aktivního sportovce s problematikou tréninku a motivace ke cvičení.

Práce je členěna logicky a přehledně, obsahuje požadovanou strukturu a její proporcionalita je splněna. Práce byla dokončena v dubnu 2021, vlastní text obsahuje 53 stran (6 stran diskuse). Autor uvádí dostatečný počet citací - celkem 99, z toho zahraničních je 59, českých 40, citací do 5 let od publikace je 36. Přímo k tématu práce-silovému tréninku při onemocnění RS je 30 citací.

Práce je gramaticky a stylisticky kvalitní.

Diskuze je dostatečná (v celkové délce 6 stran), autor zde porovnává své výsledky s dostupnými zahraničními studii zaměřenými na silový/odporový trénink u osob s RS. Diskuze potvrzuje vhléd autora do tématu a schopnost vlastního kritického zamyšlení nad výsledky terapie.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Bylo pro Vás obtížné pacienty pro domácí cvičení na dálku motivovat a vysvětlovat jim cviky? Je něco, co byste nyní po zkušenostech s tímto typem tréninku provedl jinak?
2. Co považujete za hlavní příčinu, proč nedošlo k výraznějšímu zlepšení chůze, v této cvičební skupině (frekvence tréninku, délka tréninku, charakter zátěže, výběr cviků, motivace, míra neurologického postižení..)?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou (uved'te co musí student změnit či doplnit) Nedoporučuji
------------------- --- ---------------------

Navrhovaná známka:

(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce níže)

Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl